(2) Dicendum quod potestas secularis subditur spirituali, sicut corpus animae, et ideo non est usurpatum iudicium si spiritualis Prelatus se intromittat de temporalibus. Summ. théol. 2, 2 q. 60, a. 6, ad. 3m.

(3) Utraque potestas, temporalis et spiritualis, prout in Ecclesia existunt ita conferri et possideri debuerunt, ut communi bono et salutis christiani populi proficiant. Ergo necessarium est ut hae potestates aliquem ordinem inter se observent, alias non possent pax et unitas in Ecclesia servari ; nam soepe temporalia commoda reputant spiritualibus, et ideo vel erit bellum justum inter utramque potestatem, vel necesse est alterum alteri cedere et omnia recte ordinantur. Ergo vel potestas spiritualis erit sub temporali vel contrario. Primum nec dici nec cogitari potest secundum rectam rationem, quia temporalia omnia ordinari debent ad spirituales. Ergo dicendum e contrario est potestatem temporalem subjectam esse spirituali ut a suo fine non deficiat. Nam ita subordinantur potestates, sicut et artes. (Defen. Fid. cath. l. II, c. xxii.)

LA GRANDE CHAMBRE.

C'était le 25 décembre 1836, le saint jour de Noël ; les cloches sonnaient à toute volée ; les rues de notre petite ville étaient pleines de monde, qui se rendait à leur appel joyeux. Il faisait bien froid, mais eût-il fait plus froid encore, personne n'y aurait pris garde : chacun a le cœur si chaud ce jour-là.

Je n'avais pas quatre ans. J'étais arrivé de la veille avec ma nourrice, une bonne et sainte femme dont je vénérerai toujours la mémoire. En raison de mon âge, je restai au logis. On ne voulut pas envoyer à l'église un bambin de ma trempe, passablement ennuyeux et bruyant, qui n'aurait pas manqué de troubler les fidèles dans leurs dévotions par des *palabras* intempestives ; donc, comme disait mon père, j'étais de garde au quartier général, très occupé dans la chambre de ma nourrice à lui entendre raconter pour la centième fois la légende de St. Christophe qui, suivant la bonne femme, avait déraciné un chêne pour lui servir de canne pendant qu'il traversait la rivière portant le petit Jésus à *cucu barillo* (derrière son dos). Elle en était au fameux passage, où Christophe, qui ne sait pas qui il porte, dit au divin Enfant : " Comme tu es lourd. On dirait que je porte le monde." Et Jésus lui répond : " Tu portes non-seulement le monde, mais celui qui l'a fait." Quand tout à coup ma grand'mère entra souriante, me prit sur ses genoux et avec un grand air de mystère me dit : " Je t'ai promis que si tu étais sage, le petit Jésus t'apporterait quelque chose de beau. Et bien, viens avec moi, tu verras qu'un bel ange il vient de donner à ta maman ; tu as un autre frère maintenant." Et la grand'maman me regardait avec ses grands yeux bleus si doux, espérant que, pour prix de sa bonne nouvelle, j'allais lui sauter au cou. Elle fut bien trompée dans son attente, faut-il l'avouer ? Oui, après tout, un moment de honte est vite passé. La nouvelle me trouva morose et rechigné, et je ressentis au cœur une douleur violente ; la jalousie me mordait cruellement. La venue du bel ange ne me